29.6.1939 tarihli mektup Burdur Müftüsü
Mehmet Re’fet Efendi’nin (1879-1945) iki talebesine hitaben kaleme alınmıştır.
İzmirli’nin yazdıklarından, Mehmet Re’fet Efendi’nin kendisinden İbn Ḥazm’ın (ö.
456/1064) el-Muḥallā isimli eserinin riba bahsinin tercümesini talep ettiği
anlaşılmaktadır. İsmail Hakkı, meşguliyeti dolayısıyla bu isteği yerine
getiremeyeceğini ifade etmekle birlikte mektubunda İbn Ḥazm’ın Ebū Ḥanīfe’ye (ö.
150/767) ve Hanefīlere yönelttiği eleştirileri değerlendirmiştir. Bu çalışmada bir
reddiye hüviyetinde olan mektup, atıf yapılan ayet, hadis ve kaynaklar tahric edilerek
yayınlanmıştır.

Anahtar Kelimeler: İzmirli İsmail Hakkı, Mehmet Re’fet Efendi, İbn Ḥazm, el-
Muḥallā, Ebū Ḥanīfe.

A Scholarly Letter Written to Burdur by İsmail Hakkı İzmirli
Abstract
In this study, a letter from İzmirli İsmail Hakkı (1869-1946) in the archive of Mehmed
Said Hatiboğlu has been published. The letter dated 29.6.1939 was written to two
students of Mehmet Re’fet Efendi (1879-1945). It is understood from the writings of
Izmirli’s that Mehmet Re’fet Efendi requested the translation of the “ribā” part of Ibn
Ḥazm’s (d. 456/1064) al-Muḥallā from him. While İsmail Hakkı stated that he could
not fulfill this request due to his occupations, he evaluated Ibn Ḥazm’s criticisms of
Abū Ḥanīfa (d. 150/767) and Hanafīs in his letter. In this study, the letter, has been
published and annoted the verses, hadith and sources.

Keywords: İzmirli İsmail Hakkı, Mehmet Re’fet Efendi, Ibn Ḥazm, al-Muḥallā, Abū
Ḥanīfa.

1913 senesinde gemi ile hacca gitmiş,
dönüşte gemi Çeşme’de batmaya başlayınca herkes canını kurtarırken, o
gemideki kitaplarının derdine düşmüş, bu yüzden hayatını riske atmışsa da
ıslanan kitaplarını kurtarmayı ve elbisesiyle kurutmayı başarmıştır.

Hakkında fazla malumatımız olmayan Rizeli Tahir Efendi, Burdur’a
geldiğinde ona İbn Ḥazm, İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Ḳayyim el-
Cevziyye (ö. 751/1350), eş-Şevkānī (ö. 1250/1854) vb. farklı alimlerin
kitaplarını okumasını tavsiye etmiş, o da İstanbul’a gidip gelen ve ticaretle
meşgul olan bazı talebeleri aracılığıyla o kitapları elde etmiş ve okumaya
başlamıştır.

1 Hayatı ve eserleri hakkında bkz. Ali Birinci, “İsmail Hakkı İzmirli,” DİA, 530-533; M.

Ne olsaydı,
sözlerinde tenkid edebini tecavüz etmeseydi!? İşte en büyük kusuru budur.

İbn Ḥazm, meşru hakkını kullanmışdır. Şu kadar var ki, men daḳḳa duḳḳa6
mazmununca kendisi de çok tenkidlere uğramışdır. Bu babda Endülüs
muhaddisîn ve fukahâsının en büyüklerinden Ebū Bekr İbnu’l-ʿArabī’nin (ö.
543/1148) el-ʿAvāṣım ve’l-Ḳavāṣım’ını7 bir kerre gözden geçirmek kafidir. Bu

4 Muhterem Hatiboğlu hocamızın hassasiyetini dikkate alarak, mektubu mümkün mertebe günümüz
imla kurallarını dikkate almaksızın yazıldığı şekliyle yansıtmaya çalıştık. Mektupta geçen Arapça
ifadelerin çevirilerini dipnotlarda verdik.

vesile ile Ebū Ḥanīfe (ö. 150/767) fıkhı ile İbn Ḥazm (ö. 456/1064) fıkhını
ayırmak hususunda bazı sözler söyleyeceğim.

Evvela, zihindeki mefhumları çıkararak her iki imamın prensiplerini
uzun uzadıya inceledikten sonra her biri hakkında söz söyleme salâhiyeti
hasıl olur. Ebū Ḥanīfe’nin usulü malumdur. Hele sünen-i şâyiasını, hâliyyü’z-
zihn olan her munsif kabul eder. Hadd hadislerinin senedlerinde nokta-i
nazar ihtilafı hasıl olduğu halde, sünnet-i şâyiada nokta-i nazar ihtilafı
yokdur. Teâmüle bir kıymet verilmişdir. Bu usul, zamanındaki müctehidlerin
birçokları tarafından kabul olunmuşdur. Fukahâsı kırk müctehidden ibaret
olan şâkirdleri ile vuku bulan bir istişare neticesinde hasıl olmuşdur. Diğer
müctehidlerin hiçbirinde böyle bir istişare yokdur. Ve emruhum şūrā
beynehum8 mantûk-i celîli mezhebinde tatbik olunmuşdur. İmām Şāfiʿī’nin
(ö. 204/819) üstazı Vekīʿ’in (ö. 197/812)9 dediği gibi Ebū Ḥanīfe’nin yanında
fıkıh, hadis ve Arabiyât imamları toplanmıştır. Bizzat Şāfiʿī, “Halk, fıkıhta Ebū
Ḥanīfe’nin ıyâlidir.10 Ebū Ḥanīfe’nin kitabına bakmayan mütebahhir olmaz”
demiş. İmâm-ı nâkıdîn Yaḥyā b. Maʿīn (ö. 233/847) de el-fıḳhu fıḳhu Ebī
Ḥanīfe ve ʿalā hāẕā edrektu’n-nās sözünü11 söylemişdir. ʿAbdullāh ibnu’l-
Mubārek (ö. 181/797) Ebū Ḥanīfe’nin bir eşi olmadığını beyan etmişdir.

İbn Ḥazm’ın usulü de malumdur. Kıyası atmakdır. İmam-ı müşârun ileyh
kıyasdan elini çekerek Ehl-i Re’y ve Kıyasa, hususiyle reisleri olan Ebū Ḥanīfe
ve ashabına şiddetle hücum eder. El-ʿAvāṣım ve’l-Ḳavāṣım’da Ebū Bekr İbnu’l-
ʿArabī, İbn Ḥazm’ın kıyası nefy hakkında şibh-i delili bile yokdur”12 der.

Gerçekten
de eş-Şāmile’de bulunan nüshada İbn Ḥazm’ın adı hiç geçmezken, bu baskıda uzunca eleştirel bir
bölüm yer almaktadır.
مھنیب ىروش مھرماو 8 (Onların işleri, aralarında yaptıkları şura iledir.) 42/eş-Şūrā:38.
9 Ebū Sufyān Vekīʿ b. el-Cerrāḥ b. Melīḥ er-Ruʾāsī (ö. 197/812), muhaddis ve fakih bir şahsiyet olup
Kitābu’z-Zuhd ve Cuzʾ fī’l-Ḥadīs̠, Nusḫatu Vekīʿ ʿ ani’l-Aʿmeş adlı eserleriyle bilinmektedir. Bkz. Mehmet
Emin Özafşar, “Vekî’ b. Cerrâh,” DİA, 43: 8-9.
10 Bkz. eẕ-Ẕehebī, Menāḳibu’l-İmām Ebī Ḥanīfe ve Ṣāḥibeyhi, 1:30.
11 سانلا تكردأ اذھ ىلعو ةفینح يبأ ھقف ھقفلا (Fıkıh, Ebū Ḥanīfe’nin fıkhıdır.

Ās̠ār’ı14, [İbnu’t-]Turkmānī’nin (ö. 750/1349)15 Beyhaḳī’ye (ö. 458/1066)
reddiyesi,16 Naṣbu’r-Rāye17 mukaddimesi, Buḫārī Şerḥi ʿ Aynī18 (ö. 855/1451)
ve emsali kitablar gözden geçirilirse mezheb-i Ḥanefī’nin, mezâhib-i sâireye
muraccah olduğu kanaati gelir. Uzun seneler tetebbu’ ve tedkiklerim
neticesinde Ebū Ḥanīfe’nin prensibinden daha yüksek bir prensip
bulamadım. Allah Teala cümlesinden razı olsun. /1/

16 el-Cevheru (ed-Durru)’n-Naḳī fī’r-Redd ʿalā’l-Beyhaḳī adlı bu reddiye, büyük ölçüde Beyhaḳī’nin es-
Sunenu’l-Kebīr’ine yönelik eleştirilerle bunların tartışılmasının ele alındığı bir şerh olup iki cilt
halinde Kahire’de (1316, 1329) Beyhaḳī’nin es-Sunenu’l-Kebīr’i ile birlikte on cilt olarak
Haydarābād’da (1344-1357/1925-1938) yayımlanmıştır. Bkz. Polat, “İbnu’t-Türkmânî Alâeddin,”
DİA, 21:234-235.
17 Ḥanefī fakihi ve hadis hafızı Ebū Muḥammed Cemāluddīn ʿAbdullāh b. Yūsuf b. Muḥammed ez-
Zeylaʿī’nin (ö. 762/1360) eseri olan Naṣbu’r-Rāye li-Taḫrīci Eḥādīs̠i’l-Hidāye, meşhur Ḥanefī fakihi
Burhānuddīn el-Merġīnānī’nin (ö. 593/1197) el-Hidāye adlı fıkıh kitabında kullanmış olduğu
hadislerin kapsamlı bir tahricidir. Bkz. Ebubekir Sifil, “Zeylaî, Abdullah b. Yûsuf”, DİA, 44:352-354.
Metinde zuhûlen en-Naṣbu’r-Rāye şeklinde verilmiştir.
18 Türk asıllı Ḥanefī fakih, tarihçi, hadis ve dil alimi Ebū Muḥammed (Ebū’s̠-S̠enā) Bedruddīn Maḥmūd
b. Aḥmed b. Mūsā b. Aḥmed el-ʿAynī’nin (ö. 855/1451) ʿUmdetu’l-Ḳārī fī Şerḥi Ṣaḥīḥi’l-Buḫārī, adlı
şerhine atıfta bulunulmaktadır. el-ʿAynī, Ṣaḥīḥ-i Buḫārī’nin diğer şerhlerine nisbetle daha derli toplu
ve düzenli olan bu eseri, İbn Ḥacer’in (ö. 852/1449) Fetḥu’l-Bārī adlı şerhini gördükten sonra kaleme
almış ve bazı konularda üstü kapalı da olsa onu tenkit etmiştir. Eserin muhtelif baskıları yapılmıştır
(13 cilt, İstanbul 1308-1311; 13 cilt, Kahire 1348; 24 cilt, Kahire 1348 ve 20 ciltlik Kahire 1392/1972
baskısı bulunmaktadır.). Bkz. Ali Osman Koçkuzu, “Aynî, Bedreddin,” DİA, 4:271-272.
19 الله لوسر نود دحأ لوق نیدلا يف .(değildir hüccet sözü kimsenin hiç dinde dışında Resulü Allah) ةجح لاو
İbn Ḥazm, el-Muḥallā’da bu ifadeyi birçok defa kullanmaktadır. Bkz. İbn Ḥazm, el-Muḥallā, 7:25, 191,
276, 432, 448, 514, 543, 547.

ʿUbeyd el-Ḥalebī21 ve Cābir el-Cuʿfī22 (ö. 128/746) ve emsali raviler
malumdur. Bu söz, bazı Ḥanefiyye’den naklolunmuşdur. Bu halde,
bazı, umumileştirmek mantıki değildir. İbn Ḥazm, bazı kerre mursel
olan hadise, ḫaber-i mekẕūb dediği gibi sâkıt olan raviler eliyle
rivayet olan hadise de ḫaber-i mekẕūb diyor.23 Bu da kendi
prensibine göredir.

Kaynaklar, Mubeşşir b. ʿUbeyd el-Ḥalebī’nin
güvenilir kimselerden uydurma hadisler rivayet ettiğini, Allah Resulü’ne yalan uydurmakla meşhur
bir yalancı olduğunu belirtmektedirler. Bkz. İbn Ḥibbān, el-Mecrūḥīn, 3: 30; İbn Ḥazm, el-Muḥallā,
7:43; 9:92.
22 Ebū ʿAbdullāh Cābir b. Yezīd el-Ḥāris̠ el-Cuʿfī (ö. 128/746), meşhur Şīʿī bir muhaddistir. Ebū Ḥanīfe
ve İbn Ḳuteybe (ö. 276/889) başta olmak üzere Sünni alimler Cābir’in ḍaʿīf, keẕẕāb ve metrūk
olduğunu, ʿAlī b. Ebī Ṭālib’in kıyametten önce tekrar dünyaya geleceğine inandığını söylemişler ve
onun henüz kimseye rivayet etmediği 30.000 veya 50.000 hadis bildiğine dair bir yalan ortaya attığını
haber vermişlerdir.

Bu kelâm-i fâsiddir, kelâm-i
bâtıldır” gibi sözler sarf edebilir. Fakat edeb-i lisânı muhâfaza etmek, kanûn-
i munâzara ve zavâbıt-i mantık hâricine çıkmamak şartiyle. Bunun güzel
nümûneleri de vardır. Nitekim Ebū Ḥanīfe’nin usûlünü kabûl eden Mısır
müctehidi meşhûr Leys̠ b. Saʿd’ın (ö. 175/791) İmam Mālik’e (ö. 179/795)
yazdığı mektûbu, tenkîd edebinin güzel bir numunesidir. Mısır Firavn’una
karşı Hz. Mūsā ve Hārūn aleyhimâsselâm haklarında fe-ḳūlā lehu ḳavlen
leyyinā34 düstûr-i kerîmi dâimâ elde tutulmalıdır. İbn Ḥazm’ın bazı yerde
edebi muhafaza, yalnız tahtıe ile iktifa etdiği vardır. Biz her tarafta bunu
görmek isterdik.

ehâdîs-i şerîfe ile ihticâc etmeyebilir. Diğer deliller de buna kıyas
oluna. Şeyḫulislām İbn Teymiyye el-Ḥarrānī (ö. 728/1328) Refʿu’l-
Melām’da38 ne güzel izah eder.

2. Fe lā nuṣūse iltezemū ve lā el-ḳiyāse ṭaradū sözü39 de tahakkümdür.
Ânifen söylediğim beyân, burada da cârîdir.

Hâtime

İbn Ḥazm mezhebi, âmme-i fukahâca şâz mezheb sayılmış, hatta “hilâfı
mu’teddun bih değildir” bile denmişdir. İbn Ḥazm, ibâha-i âmme mezhebini
müdâfaa ediyor. Seleften mervî olan inkarın, re’y-i mezmûm olduğu
muhakkikîn-i fukahânın sarâhat-i beyanları ile kat’iyyen tebeyyün etmişdir.
Ẓāhirī imamı Dāvūd İṣfahānī’nin (ö. 270/883), Muʿtezilī İbrāhīm Naẓẓām (ö.
231/845) ile Bağdâd mütekellimlerine muvafakat etdiği sözleri çok
düşünmeye muhtâcdır. Öyle zannediyorum ki, muhaliflerine karşı olan
şiddetli ve tecâvüzkârâne olan sözleri sâliklerinin çoğalmasına büyük bir
engel olmuşdur. Yüksek ilmine hürmeten ʿafā Allāh ʿanhu40 diyerek bu bahse
hitâm veriyorum.

İşte Ebū Ḥanīfe! İşte İbn Ḥazm! En son olarak şunu söyleyeyim ki, önce
beyan etdiğim vechile re’yi yüksek değildir. Şettāne beyne maşriḳ ve maġrib41

Bu vesile ile her iki kardeşe42 kalbimden coşan saygılarımı sunarım.
Müftü Efendi hazretlerine de derin hürmetlerimi sunarım.

/3/

29.6.[1]939

İsmail Hakkı İzmirli

38 İbn Teymiyye’nin Refʿu’l-Melām ʿani’l-Eʾimmeti’l-Aʿlām adlı muhtasar-müfid olan bu kitabı, Kahire
1318, 1323; Medine 1380/1960; nşr. Muḥammed Zuheyr eş-Şāvīş, Dımaşk 1384/1964; Riyad
1403/1983; nşr. Muṣʿab Muḥammed Saʿīd el-Bedrī, Kahire-Beyrut 1411/1991; Medine, ts.; Riyad
1983’te defaatle basılmıştır. Hayreddin Karaman tarafından İslâm Hukukunda Mezhebler adlı
çalışmanın içerisinde tercümesi yayınlanmıştır. Bkz. Hayreddin Karaman, İslâm Hukukunda
Mezhebler, 35-74. Bu eser hakkında yazılan bir değerlendirme için bkz.